
 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 11.01.2024                       № 16-п 

 
 

О внесении изменений в распоряжение Администрации Беловского 

городского округа от 31 марта 2011 года № 536-р «Об оплате труда 

работников муниципальных учреждений культуры, искусства, 

образовательных организаций в области искусств, созданных в форме 

учреждений, централизованной бухгалтерии» 
 

 

На основании постановления Правительства Кемеровской области - 

Кузбасса от 28 ноября 2023 года № 783 «Об увеличении окладов 

(должностных окладов), ставок заработной платы и внесении изменений в 

постановление Коллегии Администрации Кемеровской области от 29 марта 

2011 года № 125 «Об оплате труда работников государственных учреждений 

культуры, кино и государственных образовательных организаций культуры и 

искусств Кемеровской области – Кузбасса, созданных в форме учреждений» 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Увеличить с 1 сентября 2023 года на 10 процентов оклады 

(должностные оклады), ставки заработной платы работников муниципальных 

учреждений культуры и преподавателей образовательных организаций в 

области искусств, созданных в форме учреждений.  

2. Увеличить с 1 декабря 2023 года на 10 процентов оклады 

(должностные оклады), ставки заработной платы работников иных 

муниципальных организаций сферы культуры и образовательных 

организаций в области искусств, созданных в форме учреждений, 

централизованной бухгалтерии, за исключением категорий работников, 

указанных в пункте 1 настоящего постановления. 

3. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных 

учреждений культуры, искусства, муниципальных образовательных  

организаций культуры в области искусств, созданных в форме учреждений,  



 

 

2 
  

централизованной бухгалтерии» (далее – Положение), утверждённое 

распоряжением Администрации Беловского городского округа от 31 марта 

2011 года № 536-р, следующие изменения:  

 3.1. Приложения №1 – 7 к Положению изложить в новой редакции, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

3.2. Пункт 3.1 исключить. 

3.3. Пункт 4.1 исключить. 

3.4. Дополнить пунктом 12.9 следующего содержания: 

«12.9. При увеличении (индексации) окладов (должностных окладов), 

ставок заработной платы работников учреждений их размеры подлежат 

округлению до целого рубля в сторону увеличения.». 

4. Начальнику отдела информационных технологий                          

(С.А. Александрова) настоящее постановление опубликовать на 

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно–телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Пункт 1 настоящего постановления в отношении категорий 

работников, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 

распространяются на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года, 

пункт 2 настоящего постановления вступает в силу с 1 декабря 2023 года. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову. 

 
 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                             А.В. Курносов 

                                                               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=2445949D9E673A58FFEC6AF828D186C32293AE141EC53AF8FAA4FF48DC9BB0D346022E93919BC127E15E3E3CA3A6DAA1F1A27990E70F2447B9C57B1BaAcEI


 

 

3 
  

Приложение 

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 11.01.2024 № 16-п 

 

«Приложение 1 

к Положению об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры, 

искусства, муниципальных 

образовательных организаций в области 

искусств, созданных в форме учреждений, 

централизованной бухгалтерии 

 

 

Рекомендуемые размеры 

окладов (должностных окладов), ставок 

профессиональных квалификационных групп 

должностей руководителей, специалистов и служащих 

в сфере культуры, искусства и кинематографии 

 
 

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа 

первого уровня 

   

Первый квалификационный уровень 4171   

1 Заведующий билетными кассами 

среднее профессиональное образование 

и стаж работы по профилю деятельности 

не менее 3 лет или среднее общее 

образование и стаж работы по профилю 

деятельности не менее 5 лет 

 1,4769 6160 

Второй квалификационный уровень 4215   

1 Аккомпаниатор    



 

 

4 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

аккомпаниатор II категории  

среднее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы; 

аккомпаниатор I категории 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

деятельности не менее 3 лет 

 1,4614 

 

 

 

 

1,7718 

6160 

 

 

 

 

7468 

2 Ассистенты режиссера, дирижера, 

балетмейстера, хормейстера, 

звукооформителя, художественного 

руководителя 

   

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в должности 

артиста не менее 3 лет; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 3 лет 

или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в должности 

артиста или ассистента, помощника 

режиссера, дирижера, балетмейстера, 

хормейстера, звукооформителя,  

 

художественного руководителя              

не менее 5 лет 

 1,6081 

 

 

 

 

 

1,9461 

 

6778 

 

 

 

 

 

8203 

 

 

 

 

3 Заведующий костюмерной 

среднее профессиональное образование 

и стаж работы по профилю деятельности 

 1,7718 7468 



 

 

5 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

не менее 3 лет или начальное 

профессиональное образование и стаж 

работы по профилю деятельности не 

менее 5 лет 

4 Культорганизатор    

культорганизатор II категории 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

деятельности не менее 3 лет; 

 1,4614 6160 

культорганизатор I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю деятельности 

не менее 1 года или среднее 

профессиональное образование и стаж 

работы по профилю деятельности не 

менее 5 лет 

 1,7718 7468 

5 Организатор экскурсий    

среднее профессиональное образование 

или среднее (полное) общее образование 

и индивидуальная подготовка без 

предъявления требований к стажу 

работы; 

 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

деятельности не менее 3 лет 

 1,4614 

 

 

 

 

 

1,7718 

6160 

 

 

 

 

 

7468 

6 Репетитор (всех специальностей) по    



 

 

6 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

технике речи, репетитор (всех 

специальностей) по сценическому 

искусству 

без предъявления требований к стажу 

работы; 

 1,4614 6160 

стаж работы по профилю не менее 3 лет  1,7718 7468 

7 Помощник режиссера, балетмейстера, 

дирижера, звукооформителя, 

кинорежиссера, хормейстера, 

художественного руководителя 

   

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в должности 

артиста не менее 3 лет; 

 1,6081 6778 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 3 лет 

или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в должности 

артиста или ассистента, помощника 

режиссера, балетмейстера, дирижера, 

звукооформителя, кинорежиссера, 

хормейстера, художественного 

руководителя не менее 5 лет 

 1,9461 8203 

8 Руководитель кружка    

руководитель кружка  

среднее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы; 

 

 1,4614 

 

 

 

 

6160 

 

 

 

 



 

 

7 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

руководитель кружка II категории  

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в культурно-

просветительских учреждениях не менее 

3 лет; 

 

1,6081 

 

6778 

 

 руководитель кружка I категории  

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю деятельности 

не менее 3 лет  

 1,7718 7468 

9 Контролер билетный  1,3177 5554 

10 Старший контролер  1,3177 5554 

11 Смотритель, музейный смотритель  

среднее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее (полное) общее 

образование и стаж работы в музеях не 

менее 2 лет 

 1,3177 5554 

Профессиональная квалификационная группа 

второго уровня 

   

Первый квалификационный уровень 4303   

1 Аккомпаниатор-концертмейстер    

аккомпаниатор-концертмейстер  

II категории 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

 1,5754 6779 



 

 

8 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 3 лет; 

аккомпаниатор-концертмейстер  

I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 5 лет; 

 

аккомпаниатор-концертмейстер высшей 

категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее  

10 лет; 

 

аккомпаниатор-концертмейстер – 

ведущий мастер сцены 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 10 лет 

 2,0957 

 

 

 

 

2,7016 

 

 

 

 

 

2,9126 

9018 

 

 

 

 

11625 

 

 

 

 

 

12533 

2 Артист вспомогательного состава  1,4313 6159 

3 Лектор (экскурсовод)    

лектор (экскурсовод) 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж лекционной 

(экскурсионной) работы не менее 3 лет; 

 

лектор (экскурсовод) II категории 

высшее профессиональное образование и 

 1,5754 

 

 

 

 

 

 

1,7355 

 

6779 

 

 

 

 

 

 

7468 

 



 

 

9 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

стаж лекционной (экскурсионной) 

работы не менее 3 лет или среднее 

профессиональное образование и стаж 

лекционной (экскурсионной) работы       

не менее 5 лет; 

 

лектор (экскурсовод) I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж лекционной (экскурсионной) 

работы не менее 5 лет; 

 

лектор (экскурсовод) I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж лекционной (экскурсионной) 

работы не менее 7 лет 

 

 

 

 

 

 

2,0957 

 

 

 

 

2,3000 

 

 

 

 

 

 

9018 

 

 

 

 

9897 

4 Редактор библиотеки, клубного 

учреждения, музея, научно-

методического центра народного 

творчества, Дома народного творчества, 

центра народной культуры (культуры и 

досуга) и других аналогичных 

учреждений и организаций 

   

редактор 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в культурно-

просветительских учреждениях              

не менее 2 лет; 

 1,5754 

 

6779 

 

редактор II категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности редактора        

не менее 3 лет или  

 1,7355 

 

 

 

7468 

 

 

 



 

 

10 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

среднее профессиональное образование 

и стаж работы в культурно-

просветительских учреждениях                              

не менее 3 лет; 

 

редактор I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности редактора  

II категории не менее 3 лет 

 

 

 

 

 

2,0957 

 

 

 

 

 

9018 

Второй квалификационный уровень 4378   

1 Артисты – концертные исполнители 

(всех жанров), кроме артистов  –

концертных исполнителей 

вспомогательного состава 

   

артисты – концертные исполнители  

II категории 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 3 лет; 

 

артисты – концертные исполнители  

I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 3 лет 

или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 5 лет; 

 

артисты – концертные исполнители 

высшей категории 

высшее профессиональное образование и 

 1,8735 

 

 

 

 

 

 

 

2,4491 

 

 

 

 

 

 

 

2,8627 

 

 

8202 

 

 

 

 

 

 

 

10722 

 

 

 

 

 

 

 

12533 

 

 



 

 

11 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

стаж работы по профилю не менее 5 лет 

или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 10 лет; 

 

артисты – концертные исполнители –

ведущие мастера сцены 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 5 лет 

или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 10 лет 

 

 

 

 

 

3,0991 

 

 

 

 

 

13568 

2 Артист оркестра ансамблей песни и 

танца; артист эстрадного оркестра 

(ансамбля) – все артисты оркестра, кроме 

отнесенных к третьему, четвертому 

квалификационным уровням 

   

артист II категории в эстрадном оркестре 

(ансамбле) 

высшее музыкальное или среднее 

музыкальное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы; 

 

артист I категории в эстрадном оркестре 

(ансамбле) 

высшее музыкальное образование и стаж 

работы в оркестре (ансамбле) не менее  

3 лет или среднее музыкальное 

образование и стаж работы в оркестре 

(ансамбле) не менее 5 лет; 

 

артист II категории в ансамбле песни  

 1,5484 

 

 

 

 

 

 

1,8735 

 

 

 

 

 

 

 

1,8735 

6779 

 

 

 

 

 

 

8202 

 

 

 

 

 

 

 

8202 



 

 

12 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

и танца 

высшее музыкальное или среднее 

музыкальное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы; 

 

артист I категории в ансамбле песни  

и танца  

высшее музыкальное образование и стаж 

работы в оркестре (ансамбле) не менее  

3 лет или среднее музыкальное 

образование и стаж работы в оркестре 

(ансамбле) не менее 5 лет 

 

 

 

 

 

 

2,2606 

 

 

 

 

 

 

9897 

3 Администратор –  кроме 

администраторов, отнесенных к  

третьему квалификационному уровню 

в других театрах, художественных 

коллективах и культурно-

просветительских учреждениях; 

 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), 

в музыкально-драматических, 

драматических театрах, театрах юного 

зрителя, театрах кукол, филармониях, 

музыкальных и танцевальных 

коллективах, концертных организациях, 

концертных залах, цирках и крупнейших 

культурно-просветительских 

учреждениях 

 1,7058 

 

 

 

 

 

 

2,0598 

7468 

 

 

 

 

 

 

9018 

 

4 Администратор цифрового показа  –

кроме администраторов цифрового 

показа, отнесенных к  

 1,7058 7468 



 

 

13 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

третьему квалификационному уровню, 

 

в учреждениях, осуществляющих 

кинообслуживание и кинопоказ 

5 Библиотекарь    

библиотекарь 

среднее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее (полное) общее 

образование и курсовая подготовка; 

 

 1,5484 

 

6779 

 

библиотекарь II категории 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в должности 

библиотекаря не менее 3 лет; 

 

библиотекарь I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности библиотекаря 

II категории не менее 3 лет  

  

 

1,7058 

 

 

 

 

 

2,0598 

 

 

7468 

 

 

 

 

 

9018 

6 Библиограф     



 

 

14 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

библиограф  

среднее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее (полное) общее 

образование и курсовая подготовка; 

 

библиограф II категории 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в должности 

библиотекаря, библиографа                              

не менее 3 лет; 

 

библиограф I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности библиографа  

II категории не менее 3 лет 

 1,5484 

 

 

 

 

 

1,7058 

 

 

 

 

 

 

 

2,0598 

6779 

 

 

 

 

 

7468 

 

 

 

 

 

 

 

9018 

7 Методист библиотеки, клубного 

учреждения, музея, научно-

методического центра народного 

творчества, Дома народного творчества, 

центра народной культуры (культуры и 

досуга), кино и других аналогичных 

учреждений и организаций 

   

методист 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в культурно-

просветительских учреждениях и 

организациях не менее 3 лет; 

 

 1,5484 

 

 

 

 

 

 

 

6779 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

методист II категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в культурно-

просветительских учреждениях и 

организациях не менее 3 лет или  

среднее профессиональное образование 

и стаж работы в культурно-

просветительских учреждениях и 

организациях не менее 5 лет; 

 

методист I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности методиста  

II категории не менее 3 лет 

1,7058 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,0598 

7468 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9018 

8 Репетитор по вокалу, репетитор по 

балету 

   

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 3 лет; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 3 лет 

 1,7896 

 

 

 

 

 

2,1597 

7835 

 

 

 

 

 

9455 

9 Редактор по репертуару    



 

 

16 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

редактор 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы в культурно-

просветительских учреждениях и 

организациях не менее 2 лет; 

 

редактор II категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности редактора не 

менее 3 лет или среднее 

профессиональное образование и стаж 

работы в культурно-просветительских 

учреждениях и организациях                                     

не менее 3 лет; 

 

редактор I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности редактора  

II категории не менее 3 лет 

 1,5484 

 

 

 

 

 

 

 

1,7058 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,0598 

6779 

 

 

 

 

 

 

 

7468 

 

 

 

 

 

 

 

 

9018 

Третий квалификационный уровень 4454   

1 Артист оркестра ансамблей песни и 

танца 

   

артист высшей категории в эстрадном 

оркестре (ансамбле) 

высшее музыкальное образование и стаж 

работы в оркестре (ансамбле) не менее  

5 лет или среднее музыкальное 

образование и стаж работы в оркестре 

(ансамбле) не менее 7 лет; 

 

артист оркестра ансамбля песни и танца 

 2,4073 

 

 

 

 

 

 

 

2,6100 

10722 

 

 

 

 

 

 

 

11625 



 

 

17 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

высшей категории в ансамбле песни и 

танца  

высшее музыкальное образование и стаж 

работы в оркестре (ансамбле) не менее  

5 лет или среднее музыкальное  

 

образование и стаж работы в оркестре 

(ансамбле) не менее 7 лет 

2 Администратор (старший 

администратор) 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), 

в музыкально-драматических, 

драматических театрах, театрах юного 

зрителя, театрах кукол, цирках 

   

администратор при выполнении им 

должностных обязанностей старшего 

администратора: 

 

в других театрах и художественных 

коллективах; 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), 

музыкально-драматических, 

драматических театрах, театрах юного 

зрителя, театрах кукол, филармониях, 

концертных организациях, 

в самостоятельных музыкальных и 

танцевальных коллективах, концертных 

залах, в цирках 

 2,2220 

 

 

 

2,7117 

9897 

 

 

 

12078 



 

 

18 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

3 Администратор цифрового показа 

(старший администратор цифрового 

показа) в учреждениях, осуществляющих 

кинообслуживание и кинопоказ  

 2,2220 9897 

4 Артист-вокалист (солист)    

артист-вокалист (солист) II категории 

высшее музыкальное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее музыкальное 

образование и опыт участия в 

самодеятельных коллективах  

не менее 5 лет; 

 

артист-вокалист (солист) I категории 

высшее музыкальное образование и стаж 

работы в театре не менее 2 лет или 

среднее музыкальное образование и стаж 

работы в театре не менее 5 лет; 

 

артист-вокалист (солист) высшей 

категории  

высшее музыкальное образование и стаж 

работы в театре не менее 3 лет; 

 

артист-вокалист (солист) – ведущий 

мастер сцены  

высшее музыкальное образование и стаж 

работы в театре не менее 3 лет  

 1,8415 

 

 

 

 

 

 

 

2,2220 

 

 

 

 

 

2,6100 

 

 

 

 

3,0463 

8202 

 

 

 

 

 

 

 

9897 

 

 

 

 

 

11625 

 

 

 

 

13568 

5 Артист, ведущий концерт    

Артист, ведущий концерт, II категории 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

 1,8415 

 

 

8202 

 

 



 

 

19 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее  лет; 

 

артист, ведущий концерт, I категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 3 лет 

или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 5 лет; 

 

артист, ведущий концерт, высшей 

категории 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 5 лет 

или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 10 лет; 

 

артист, ведущий концерт – ведущий 

мастер сцены 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 5 лет 

или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 10 лет  

 

 

 

 

2,2220 

 

 

 

 

 

 

2,6100 

 

 

 

 

 

 

 

3,0463 

 

 

 

 

9897 

 

 

 

 

 

 

11625 

 

 

 

 

 

 

 

13568 

6 Ведущий библиотекарь 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности библиотекаря 

I категории не менее 3 лет 

 2,2140 9861 

7 Ведущий библиограф 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности библиографа 

 2,2140 9861 



 

 

20 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

I категории не менее 3 лет 

8 Консультант в области развития 

цифровой грамотности (цифровой 

куратор) 

среднее профессиональное образование 

и дополнительное профессиональное  

образование или высшее 

профессиональное образование  

и дополнительное профессиональное  

образование 

 2,2220 9897 

9 Дизайнер, дизайнер по рекламе    

высшее художественное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 5 лет; 

 

высшее художественное образование и 

стаж работы по профилю не менее 3 лет; 

 

высшее художественное образование и 

стаж работы по профилю не менее 5 лет 

 2,0247 

 

 

 

 

 

2,2220 

 

 

2,8139 

9018 

 

 

 

 

 

9897 

 

 

12533 

10 Концертмейстер по классу вокала 

(балета) 

   

стаж работы по профилю не менее 3 лет; 
 

стаж работы по профилю не менее 5 лет 

 2,2220 

 

2,6100 

9897 

 

11625 

11 Редактор (музыкальный редактор)  2,0247 9018 

12 Фотограф    



 

 

21 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

высшее художественное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

деятельности не менее 5 лет; 
 

высшее художественное образование и 

стаж работы по профилю деятельности 

не менее 3 лет; 
 

высшее художественное образование и 

стаж работы по профилю деятельности 

не менее 5 лет  

 2,0247 

 

 

 

 

 

2,4073 

 

 

 

2,8139 

9018 

 

 

 

 

 

10722 

 

 

 

12533 

13 Художник, художник-бутафор, 

художник-гример, художник-декоратор, 

художник-конструктор, художник-

скульптор, художник по свету, 

художник-модельер театрального 

костюма, художник-реставратор, 

художник-постановщик,  

художник-фотограф 

   

 

высшее художественное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 3 лет; 

 

высшее художественное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 5 лет; 

 

 1,8415 

 

 

 

 

 

2,3145 

 

 

 

 

 

8202 

 

 

 

 

 

10309 

 

 

 

 

 



 

 

22 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

высшее художественное образование и 

стаж работы по профилю не менее 5 лет  

2,8139 12533 

14 Артист горлового пения (хоомейжи)    

артист горлового пения (хоомейжи)  

II категории 

высшее музыкальное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее музыкальное 

образование и опыт участия в 

самодеятельных коллективах не менее  

5 лет; 

 

артист горлового пения (хоомейжи)  

I категории 

высшее музыкальное образование и стаж 

работы в театре не менее 2 лет или 

среднее музыкальное образование и стаж 

работы в театре не менее 5 лет; 

 

артист горлового пения (хоомейжи) 

высшей категории 

высшее музыкальное образование и стаж 

работы в театре не менее 3 лет; 

 

артист горлового пения (хоомейжи) – 

ведущий мастер сцены 

высшее музыкальное образование и стаж 

работы в театре не менее 3 лет 

 1,8415 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,2220 

 

 

 

 

 

 

2,6100 

 

 

 

 

3,0463 

8202 

 

 

 

 

 

 

 

 

9897 

 

 

 

 

 

 

11625 

 

 

 

 

13568 

Четвертый квалификационный уровень 4652   



 

 

23 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

1 Ведущий методист библиотеки, клубного 

учреждения, музея, научно-

методического центра народного 

творчества, Дома народного творчества, 

центра народной культуры (культуры и 

досуга) и других аналогичных 

учреждений и организаций  

   

ведущий методист 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности методиста  

I категории не менее 3 лет; 

 

ведущий методист 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности ведущего 

методиста не менее 5 лет 

 2,1275 

 

 

 

 

2,4989 

9897 

 

 

 

 

11625 

2 Главный библиотекарь    

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности библиотекаря  

I категории не менее 3 лет; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности ведущего 

библиотекаря не менее 3 лет; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности ведущего 

библиотекаря не менее 5 лет  

 2,1197 

 

 

 

2,3951 

 

 

 

2,6870 

9861 

 

 

 

11142 

 

 

 

12500 

3 Главный библиограф    



 

 

24 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности библиографа  

I категории не менее 3 лет; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности ведущего 

библиографа не менее 3 лет; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы в должности ведущего 

библиографа не менее 5 лет 

 2,1197 

 

 

 

2,3951 

 

 

 

2,6870 

9861 

 

 

 

11142 

 

 

 

1250 

4 Звукооператор    

в других театрах и художественных 

коллективах; 

 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), 

музыкально-драматических, 

драматических театрах, театрах юного 

зрителя, театрах кукол, филармониях, 

концертных организациях, музыкальных 

и танцевальных коллективах, цирках  

 1,4572 

 

 

1,7631 

6779 

 

 

8202 

5 Лектор-искусствовед (музыковед)    

лектор-искусствовед (музыковед)  

I категории  

стаж лекторской работы не менее 5 лет; 

 

лектор-искусствовед (музыковед) 

высшей категории 

стаж лекторской работы не менее 10 лет; 

 

лектор-искусствовед (музыковед) – 

 2,3048 

 

 

 

2,6941 

 

 

 

2,9166 

10722 

 

 

 

12533 

 

 

 

13568 



 

 

25 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

ведущий мастер сцены 

стаж лекторской работы не менее 10 лет 

6 Помощник главного режиссера (главного 

дирижера, главного балетмейстера, 

художественного руководителя), 

заведующий труппой в других театрах и 

художественных коллективах; 

 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), 

музыкально-драматических, 

драматических театрах, театрах юного 

зрителя, театрах кукол, филармониях, 

концертных организациях, 

самостоятельных музыкальных и 

танцевальных коллективах, концертных 

залах, цирках 

 2,1275 

 

 

 

 

 

2,4989 

9897 

 

 

 

 

 

11625 

7 Хранитель фондов    



 

 

26 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

хранитель фондов 

среднее (полное) общее образование и 

подготовка по специальной программе; 

 

хранитель фондов 

среднее (полное) общее образование и 

стаж работы не менее 1 года; 

 

хранитель фондов 

среднее профессиональное образование 

и стаж работы не менее 3 лет; 

 

старший хранитель фондов 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы  

 1,3239 

 

 

 

1,4572 

 

 

 

1,6053 

 

 

 

1,7631 

6159 

 

 

 

6779 

 

 

 

7468 

 

 

 

8202 

8 Звукооформитель    

в других театрах и художественных 

коллективах; 

 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), 

музыкально-драматических, 

драматических театрах,  

театрах юного зрителя, театрах кукол, 

филармониях, концертных организациях, 

музыкальных и танцевальных 

коллективах, цирках 

 1,4572 

 

 

1,7631 

6779 

 

 

8202 

9 Аранжировщик    



 

 

27 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

в других театрах и художественных 

коллективах; 

 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), 

музыкально-драматических, 

драматических театрах, театрах юного 

зрителя, театрах кукол, филармониях, 

концертных организациях, музыкальных 

и танцевальных коллективах, цирках 

 1,4572 

 

 

1,7631 

6779 

 

 

8202 

10 Светооператор    

в других театрах и художественных 

коллективах; 

 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), 

музыкально-драматических, 

драматических театрах, театрах юного 

зрителя, театрах кукол, филармониях, 

концертных организациях, музыкальных 

и танцевальных коллективах, цирках  

 1,4572 

 

 

1,7631 

6779 

 

 

8202 

Профессиональная квалификационная группа 

третьего уровня 

   

Первый квалификационный уровень 4860   

1 Заведующий отделом (сектором) музея, 

кроме отнесенных ко второму 

квалификационному уровню 

   



 

 

28 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

в отделе (секторе) музеев, отнесенных  

к IV группе по оплате труда 

руководителей; 

 

в отделе (секторе) музеев, отнесенных к 

III группе по оплате труда руководителей 

 2,0354 

 

 

 

2,2049 

9892 

 

 

 

10716 

2 Заведующий отделом (сектором) 

библиотеки, кроме отнесенных ко 

второму квалификационному уровню 

   

в отделе (секторе) библиотек, 

отнесенных к IV группе по оплате труда 

руководителей; 

 

в отделе (секторе) библиотек, 

отнесенных к III группе по оплате труда 

руководителей 

 2,0354 

 

 

 

2,2049 

9892 

 

 

 

10716 

3 Менеджер культурно-досуговых 

организаций клубного типа, парков 

культуры и отдыха, городских садов, 

других аналогичных культурно-

досуговых организаций  

среднее профессиональное образование 

(культуры и искусства, педагогическое) 

без предъявления требований к стажу 

работы 

 2,0354 9892 

4 Менеджер по культурно-массовому 

досугу 

среднее профессиональное образование 

(культуры и искусства, педагогическое) 

без предъявления требований к стажу 

работы  

 2,0354 9892 



 

 

29 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

5 Режиссер (дирижер, балетмейстер, 

хормейстер, кинорежиссер) 

 1,8537 9009 

6 Звукорежиссер    

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 3 лет; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 3 лет 

 1,6862 

 

 

 

 

 

2,0354 

8195 

 

 

 

 

 

9892 

7 Руководитель клубного формирования – 

любительского объединения, студии, 

коллектива самодеятельного искусства, 

клуба по интересам, управляющий 

творческим коллективом  

 1,6111 7830 

8 Руководитель народного коллектива  2,3893 11612 

9 Хореограф    

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по профилю 

не менее 3 лет; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 3 лет 

 1,6862 

 

 

 

 

 

2,0354 

8195 

 

 

 

 

 

9892 

10 

 

Художественный руководитель     

в культурно-просветительских 

учреждениях, отнесенных  

 2,5767 

 

12523 

 



 

 

30 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

к I группе по оплате труда 

руководителей; 

 

в областном центре народного 

творчества и досуга; 

 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), в 

музыкально-драматических, 

драматических театрах, театрах юного 

зрителя, театрах кукол; 

 

в самостоятельных музыкальных и 

танцевальных коллективах,  

в филармониях, концертных 

организациях, концертных залах, цирках 

 

 

 

2,7901 

 

 

3,0076 

 

 

 

 

 

3,0076 

 

 

 

13560 

 

 

14617 

 

 

 

 

 

14617 

Второй квалификационный уровень 5385   

1 Балетмейстер-постановщик    

стаж творческой работы по профилю  

не менее 1 года; 

 

стаж творческой работы по профилю  

не менее 3 лет  

 2,1564 

 

 

2,3255 

11612 

 

 

12523 

2 Главный хранитель фондов, кроме 

отнесенных к третьему 

квалификационному уровню  

   

в музеях, отнесенных к IV группе по 

оплате труда руководителей; 

 

в музеях, отнесенных к III группе по 

оплате труда руководителей; 

 1,9900 

 

 

2,1564 

 

10716 

 

 

11612 

 



 

 

31 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

 

в музеях, отнесенных ко II группе по 

оплате труда руководителей 

 

2,3255 

 

12523 

3 Заведующий музыкальной частью, 

заведующий литературной частью 

   

в других театрах (не указанных ниже) и 

художественных коллективах, 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), 

в музыкально-драматических, 

драматических театрах, театрах юного 

зрителя, театрах кукол; 

 

в самостоятельных музыкальных и 

танцевальных коллективах, в 

филармониях, концертных организациях, 

концертных залах, цирках 

 1,9900 

 

 

 

 

 

 

 

2,3255 

10716 

 

 

 

 

 

 

 

12523 

4 Заведующий художественно-

постановочной частью, кроме 

отнесенных к третьему 

квалификационному уровню 

   

в театрах (кроме театра оперы и балета, 

музыкальной комедии, драматических, 

музыкально-драматических театров,  

театров юного зрителя, цирков) и 

художественных коллективах  

 1,9900 10716 

5 Заведующий передвижной выставкой 

музея, заведующий реставрационной 

мастерской 

   

в музеях, отнесенных к IV группе по 

оплате труда руководителей; 

 1,6730 

 

9009 

 



 

 

32 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

 

в музеях, отнесенных к III группе по 

оплате труда руководителей; 

 

в музеях, отнесенных ко II группе по 

оплате труда руководителей; 

 

в музеях, отнесенных к I группе по 

оплате труда руководителей; 

в музеях областного ведения; 

 

в музеях, являющихся научно-

методическими центрами для музеев 

муниципальных образований и других 

аналогичных учреждений; 

 

в музеях, обладающих уникальными 

собраниями и значительными по объему 

фондами, расположенных в зданиях, 

являющихся памятниками архитектуры, 

а также на территории заповедников 

федерального и областного значения 

 

1,8370 

 

 

1,9900 

 

 

2,1564 

 

2,3255 

 

2,3255 

 

 

 

 

2,3255 

 

9892 

 

 

10716 

 

 

11612 

 

12523 

 

12523 

 

 

 

 

12523 

6 Заведующий отделом (сектором), 

филиалом Дома (Дворца) культуры, 

парка культуры и отдыха, научно-

методического центра народного 

творчества, Дома народного творчества, 

центра народной культуры (культуры и 

досуга) и других аналогичных 

учреждений и организаций 

   

в секторе культурно-просветительских 

учреждений, отнесенных к IV группе по 

оплате труда руководителей; 
 

 1,6730 

 
 

 

9009 

 
 

 



 

 

33 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

в секторе культурно-просветительских 

учреждений, отнесенных к III группе по 

оплате труда руководителей; 

 

в отделе культурно-просветительских 

учреждений, отнесенных к IV группе по 

оплате труда руководителей; 

 

в секторе культурно-просветительских 

учреждений, отнесенных ко II группе по 

оплате труда руководителей; 

 

в секторе культурно-просветительских 

учреждений, отнесенных к I группе по 

оплате труда руководителей; 

 

 

в отделе культурно-просветительских 

учреждений, отнесенных к III группе по 

оплате труда руководителей; 

 

в отделе культурно-просветительских 

учреждений, отнесенных ко II группе по 

оплате труда руководителей; 

 

в секторе культурно-просветительских 

учреждений, выполняющих функции 

научно-методических центров для 

культурно-просветительских 

учреждений субъекта Российской 

Федерации; 

 

в отделе культурно-просветительских 

учреждений, отнесенных к I группе по 

оплате труда руководителей; 

1,8370 

 

 

 

1,8370 

 

 

 

1,9129 

 

 

 

1,9900 

 

 

 

 

1,9900 

 

 

 

2,0739 

 

 

 

2,1564 

 

 

 

 

 

2,1564 

 

 

 

9892 

 

 

 

9892 

 

 

 

10301 

 

 

 

10716 

 

 

 

 

10716 

 

 

 

11168 

 

 

 

11612 

 

 

 

 

 

11612 

 

 

 



 

 

34 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

 

в отделе культурно-просветительских 

учреждений, выполняющих функции 

научно-методических центров для 

культурно-просветительских 

учреждений субъекта Российской 

Федерации  

2,3255 12523 

7 Заведующий филиалом библиотеки, 

музея 

   

в библиотеках (музеях), не отнесенных к 

группам по оплате труда руководителей; 

 

в библиотеках (музеях), отнесенных  

к IV группе по оплате труда 

руководителей; 

 

в библиотеках (музеях), отнесенных  

к III группе по оплате труда 

руководителей; 

 

в библиотеках (музеях), отнесенных  

ко II группе по оплате труда 

руководителей; 

 

в областных детских, юношеских 

библиотеках, библиотеках для слепых; 

в других библиотеках, отнесенных  

к I группе по оплате труда 

руководителей; 

 

в музеях, являющихся научно-

методическими центрами для музеев 

муниципальных образований и других 

 1,6730 

 

 

1,8370 

 

 

 

1,9900 

 

 

 

2,0739 

 

 

 

2,1564 

 

2,1564 

 

 

 

2,1564 

 

 

9009 

 

 

9892 

 

 

 

10716 

 

 

 

11168 

 

 

 

11612 

 

11612 

 

 

 

11612 

 

 



 

 

35 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

аналогичных учреждений; 

 

в музеях, обладающих уникальными 

собраниями и значительными по объему 

фондами, расположенных в зданиях, 

являющихся памятниками архитектуры, 

а также на территории заповедников 

федерального и областного значения; 

 

в других музеях, отнесенных к I группе 

по оплате труда руководителей; 

 

в областной государственной научной 

библиотеке; 

 

в музеях областного ведения, 

являющихся научно-методическими 

центрами для музеев субъекта 

Российской Федерации, других 

государственных учреждений 

 

 

2,1564 

 

 

 

 

 

 

2,1564 

 

 

2,3255 

 

 

2,3255 

 

 

11612 

 

 

 

 

 

 

11612 

 

 

12523 

 

 

12523 

8 Заведующий отделом (сектором) музея    

в отделе (секторе) музеев, отнесенных  

ко II группе по оплате труда; 

 

в отделе (секторе) музеев, отнесенных  

к I группе по оплате труда 

 2,1564 

 

 

2,3255 

11612 

 

 

12523 

9 Заведующий отделом (сектором) 

библиотеки 

   



 

 

36 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

в отделе (секторе) библиотек, 

отнесенных ко II–I группам по оплате 

труда; 

 

в отделе (секторе) областных библиотек 

 2,1564 

 

 

 

2,3255 

11612 

 

 

 

12523 

10 Младший научный сотрудник    

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы не менее 1 года или высшее 

профессиональное и дополнительное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы не менее 2 лет, или высшее 

профессиональное и дополнительное 

образование и стаж работы не менее  

1 года, или законченное послевузовское 

профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы не менее 3 лет, или высшее 

профессиональное и дополнительное 

образование и стаж работы не менее  

2 лет, или законченное послевузовское 

профессиональное образование и стаж  

работы не менее 1 года, или наличие 

ученой степени без предъявления 

 1,4540 

 

 

 

1,5218 

 

 

 

 

 

1,6730 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,8370 

7830 

 

 

 

8195 

 

 

 

 

 

9009 

 

 

 

 

 

 

 

 

9892 



 

 

37 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

требований к стажу работы 

11 Научный сотрудник, ученый секретарь    

высшее профессиональное образование и 

стаж работы не менее 2 лет, или высшее 

профессиональное и дополнительное 

образование и стаж работы не менее  

1 года, или законченное послевузовское 

профессиональное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы не менее 3 лет, или высшее 

профессиональное и дополнительное 

образование и стаж работы не менее  

2 лет, или законченное послевузовское 

профессиональное образование и стаж 

работы не менее 1 года, или наличие 

ученой степени кандидата наук без 

предъявления требований к стажу 

работы; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы не менее 5 лет, или высшее 

профессиональное и дополнительное 

образование и стаж работы не менее  

3 лет, или законченное послевузовское 

профессиональное образование и стаж 

работы не менее 2 лет, или наличие 

ученой степени кандидата наук без 

предъявления требований к стажу 

работы; 

 

 1,6730 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,8370 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,9900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9009 

 

 

 

 

 

 

 

 

9892 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10716 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

38 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы не менее 7 лет, или высшее 

профессиональное и дополнительное 

образование и стаж работы не менее  

5 лет, или законченное послевузовское 

профессиональное образование и стаж  

работы не менее 3 лет, или наличие  

ученой степени без предъявления 

требований к стажу работы 

2,1564 11612 

12 Старший научный сотрудник    

высшее профессиональное образование и 

стаж работы не менее 5 лет, или высшее 

профессиональное и дополнительное 

образование и стаж работы не менее  

3 лет, или законченное послевузовское 

профессиональное образование и стаж 

работы не менее 2 лет, или наличие 

ученой степени или ученого звания без 

предъявления требований к стажу 

работы; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы не менее 7 лет, или высшее 

профессиональное и дополнительное 

образование и стаж работы не менее  

5 лет, или законченное послевузовское 

профессиональное образование и стаж 

работы не менее 3 лет, или наличие 

ученой степени или ученого звания без 

предъявления требований к стажу 

работы; 

 

высшее профессиональное образование и 

 1,9900 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,1564 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,3255 

10716 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11612 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12523 



 

 

39 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

стаж работы не менее 10 лет, или высшее 

профессиональное и дополнительное 

образование и стаж работы не менее  

7 лет, или законченное послевузовское 

профессиональное образование и стаж 

работы не менее 5 лет, или наличие 

ученой степени кандидата наук или 

ученого звания и стажа работы не менее 

3 лет, или ученой степени кандидата 

наук и ученого звания без предъявления 

требований к стажу работы, или ученой 

степени доктора наук без предъявления 

требований к стажу работы;  

высшее профессиональное и 

дополнительное образование и стаж 

работы не менее 10 лет, или законченное 

послевузовское профессиональное 

образование и наличие ученого звания и 

стажа работы не менее 7 лет, или ученой 

степени кандидата наук и стажа работы 

не менее 3 лет, или ученой степени 

кандидата наук и ученого звания без 

предъявления требований к стажу 

работы, или ученой степени доктора 

наук без предъявления требований к 

стажу работы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,5181 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13560 

13 Ведущий научный сотрудник    

наличие ученой степени кандидата наук 

и стажа работы не менее 3 лет, или 

ученой степени кандидата наук и 

ученого звания и стажа работы не менее 

1 года, или ученой степени доктора наук 

или ученого звания профессора без 

 2,3255 

 

 

 

 

 

12523 

 

 

 

 

 



 

 

40 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

предъявления требований к стажу 

работы; 

 

наличие ученой степени кандидата наук 

и стажа работы не менее 5 лет, или 

ученой степени кандидата наук и 

ученого звания и стажа работы не менее 

3 лет, или ученой степени доктора наук и 

стажа работы не менее 1 года, или 

ученой степени доктора наук или 

ученого звания профессора без 

предъявления требований к стажу 

работы; 

 

наличие ученой степени кандидата наук 

и стажа работы не менее 7 лет, или 

ученой степени кандидата наук и 

ученого звания и стажа работы не менее 

5 лет, или ученой степени кандидата 

наук и ученого звания профессора без 

предъявления требований к стажу 

работы, или ученой степени доктора 

наук и стажа работы не менее 1 года, или 

ученой степени доктора наук и ученого 

звания без предъявления требований к 

стажу работы 

 

 

 

2,5181 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,7144 

 

 

 

13560 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14617 

14 Режиссер-постановщик, режиссер 

массовых представлений 

   

клубного учреждения, библиотеки, 

музея, научно-методического центра 

народного творчества, Дома народного 

творчества, центра народной культуры 

(культуры и досуга) и других 

 1,9900 

 

10716 

 



 

 

41 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

аналогичных учреждений и организаций; 

 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), в 

музыкально-драматических, 

драматических театрах, театрах юного 

зрителя, театрах кукол,  в 

самостоятельных музыкальных и 

танцевальных коллективах, в 

филармониях, концертных организациях, 

концертных залах, цирках 

 2,3255 12523 

в театрах оперы и балета, в театрах 

музыкальной комедии (оперетты), в 

музыкально-драматических, 

драматических театрах, театрах юного 

зрителя, театрах кукол; 

 

в самостоятельных музыкальных и 

танцевальных коллективах, в 

филармониях, концертных организациях, 

концертных залах, цирках 

 1,9900 

 

 

 

 

 

2,3255 

10716 

 

 

 

 

 

12523 

15 Менеджер культурно-досуговых 

организаций клубного типа, парков 

культуры и отдыха, городских садов, 

других аналогичных культурно-

досуговых организаций  II категории 

высшее профессиональное образование 

(культуры и искусства, педагогическое) 

и  стаж работы в должности менеджера 

культурно-досуговой организации не 

менее 1 года или среднее 

профессиональное образование 

 1,9900 10716 



 

 

42 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

(культуры и искусства, педагогическое) 

и  стаж работы в должности менеджера 

культурно-досуговой организации не 

менее 2 лет 

16 Менеджер по культурно-массовому 

досугу II категории 

высшее профессиональное образование 

(культуры и искусства, педагогическое) 

и  стаж работы в должности менеджера 

по культурно-массовому досугу не менее    

1 года или среднее профессиональное 

образование (культуры и искусства, 

педагогическое) и  стаж работы в 

должности менеджера по культурно-

массовому досугу не менее 2 лет 

 1,9900 10716 

Третий квалификационный уровень 5525   

1 Главный режиссер, кроме отнесенных к 

четвертому квалификационному уровню; 

главный дирижер, кроме отнесенных к 

четвертому квалификационному уровню; 

главный хормейстер, кроме отнесенных 

к четвертому квалификационному 

уровню; главный балетмейстер, кроме 

отнесенных к четвертому 

квалификационному уровню; главный 

художник, кроме отнесенных к 

четвертому квалификационному уровню 

   



 

 

43 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 5 лет 

 2,2666 

 

 

 

2,4543 

12523 

 

 

 

13560 

2 Главный хранитель фондов в музеях    

в музеях, отнесенных к I группе по 

оплате труда руководителей; 

 

в музеях областного ведения, 

являющихся научно-методическими 

центрами для музеев области, других 

государственных учреждений 

 2,2666 

 

 

2,4543 

12523 

 

 

13560 

3 Заведующий художественно- 

постановочной частью в театрах оперы и 

балета, в театрах музыкальной комедии 

(оперетты), в музыкально-

драматических, драматических театрах, в 

театрах юного зрителя, театрах кукол, 

в самостоятельных музыкальных и 

танцевальных коллективах, концертных 

залах 

   

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 3 лет 

 2,2666 

 

 

 

2,4543 

12523 

 

 

 

13560 



 

 

44 
  

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-ент 

Оклад 

(долж-

ност-

ной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

1 2 3 4 5 

4 Менеджер культурно-досуговых 

организаций клубного типа, парков 

культуры и отдыха, городских садов, 

других аналогичных культурно-

досуговых организаций  I категории 

высшее профессиональное образование 

(культуры и искусства, педагогическое) 

и  стаж работы в должности менеджера 

культурно-досуговой организации          

II категории не менее 2 лет 

 2,2666 12523 

5 Менеджер по культурно-массовому 

досугу I категории 

высшее профессиональное образование 

(культуры и искусства, педагогическое) 

и  стаж работы в должности менеджера 

по культурно-массовому досугу                    

II категории не менее 2 лет 

 2,2666 12523 

Четвертый квалификационный уровень 5836   

1 Руководитель творческих проектов    

высшее профессиональное образование 

без предъявления требований к стажу 

работы; 

 

высшее профессиональное образование и 

стаж работы по профилю не менее 5 лет 

 2,5046 

 

 

 

2,7008 

14617 

 

 

 

15762 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

45 
  

 

Рекомендуемые размеры  окладов (должностных кладов), 

ставок профессиональных квалификационных групп 

общеотраслевых должностей руководителей, 

специалистов и служащих 

 

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-

ент 

Оклад 

(долж-

ностной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная 

группа первого уровня 

   

Первый квалификационный уровень 4171   

1 Дежурный бюро пропусков 

начальное профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

основное общее образование и 

специальная подготовка по  

установленной программе без 

предъявления требований к стажу 

работы 

 1,1496 

 

 

 

 

 

 

4795 

 

 

 

 

2 Делопроизводитель 

начальное профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее (полное) общее образование и 

специальная подготовка по 

установленной программе без 

 1,1496 4795 

 Приложение 2 

к Положению об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры, 

искусства, муниципальных 

образовательных организаций в области 

искусств, созданных в форме учреждений,  

централизованной бухгалтерии 



 

 

46 
  

1 2 3 4 5 

предъявления требований к стажу 

работы 

3 Кассир 

при выполнении должностных 

обязанностей кассира 

 1,1496 4795 

4 Оператор по диспетчерскому 

обслуживанию лифтов, секретарь, 

секретарь-машинистка 

начальное профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее (полное) общее образование и 

специальная подготовка по 

установленной программе без 

предъявления требований к стажу 

работы 

 1,1496 4795 

Второй квалификационный уровень 4215   

1 Кассир при выполнении должностных  

обязанностей старшего кассира 

 1,1898 5015 

Профессиональная квалификационная 

группа второго уровня 

   

Первый квалификационный уровень 4303   

1 Художник 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее профессиональное 

(художественное) образование и стаж 

работы по профилю не менее 5 лет 

 1,4313 6159 

Второй квалификационный уровень 4378   



 

 

47 
  

1 2 3 4 5 

1 Заведующий хозяйством 

среднее профессиональное 

образование и стаж работы по 

хозяйственному обслуживанию 

организации или ее подразделений не 

менее 1 года или начальное 

профессиональное образование и стаж 

работы по хозяйственному 

обслуживанию организации или ее 

подразделений не менее 3 лет  

 1,1453 5014 

2 Художник 

художник II категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности художника не менее 3 лет 

 1,7058 7468 

 

Третий квалификационный уровень 4454   

1 Начальник хозяйственного отдела    

при выполнении должностных 

обязанностей начальника 

хозяйственного отдела организации, 

отнесенной к III, IV группам по оплате 

труда руководителей; 

 

при выполнении должностных 

обязанностей начальника 

хозяйственного отдела организации, 

отнесенной к I, II группам по оплате 

труда руководителей  

 1,5220 

 

 

 

 

 

1,6767 

6779 

 

 

 

 

 

7468 

 

2 Художник    

художник I категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности художника II категории  

не менее 3 лет  

 1,8415 8202 

Четвертый квалификационный уровень 4652   

 Художник (ведущий художник) 

высшее профессиональное 

 2,1275 9897 



 

 

48 
  

1 2 3 4 5 

образование и стаж работы в  

должности художника I категории не 

менее 3 лет 

Пятый квалификационный уровень 

 

4790   

 Начальник (заведующий) гаража, 

начальник (заведующий) мастерской, 

начальник цеха (участка) 

   

при выполнении должностных 

обязанностей начальника 

(заведующего) гаража, начальника 

(заведующего) мастерской, начальника 

цеха (участка) организации, 

отнесенной к IV группе по оплате 

труда руководителей; 

 

при выполнении должностных 

обязанностей начальника 

(заведующего) гаража, начальника 

(заведующего) мастерской, начальника 

цеха (участка) организации, 

отнесенной к III группе по оплате 

труда руководителей; 

 

при выполнении должностных 

обязанностей начальника 

(заведующего) гаража, начальника 

(заведующего) мастерской, начальника 

цеха (участка) организации,  

отнесенной ко II группе по оплате 

труда руководителей; 

 

при выполнении должностных 

обязанностей начальника 

(заведующего) гаража, начальника 

(заведующего) мастерской, начальника 

цеха (участка) организации, 

отнесенной к I группе по оплате труда 

руководителей 

 2,0662 

 

 

 

 

 

 

 

2,2384 

 

 

 

 

 

 

 

2,4269 

 

 

 

 

 

 

 

2,6165 

9897 

 

 

 

 

 

 

 

10722 

 

 

 

 

 

 

 

11625 

 

 

 

 

 

 

 

12533 



 

 

49 
  

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная 

группа третьего уровня 

   

Первый квалификационный уровень 4860   

1 Бухгалтер 

среднее профессиональное 

(экономическое) образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или начальное 

профессиональное образование, 

специальная подготовка по 

установленной программе и стаж 

работы по учету и контролю                 

не менее 3 лет 

 1,2663 6154 

2 Системный администратор         

среднее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

дополнительное профессиональное 

образование – программы повышения 

квалификации, программы 

профессиональной переподготовки в 

области компьютерных и 

телекоммуникационных технологий и 

стаж работы не менее 3 лет 

 1,2663 6154 

3 Документовед 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы 

 1,2663 6154 

4 Архивариус 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы 

 1,2663 6154 

5 Инженер различных специальностей и                   

наименований 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы 

 1,2663 6154 



 

 

50 
  

1 2 3 4 5 

6 Специалист по охране труда 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы  

 1,2663 6154 

7 Инженер-программист (программист) 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы 

 1,3936 6773 

8 Системный администратор         

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее профессиональное 

образование и стаж работы                                       

не менее 3 лет 

 1,3936 6773 

9 Инженер-электроник (электроник) 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы 

 1,3936 6773 

10 Менеджер, менеджер по персоналу, 

менеджер по рекламе, менеджер по 

связям с общественностью  

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы  

 1,2663 6154 

11 Специалист (специалист по кадрам, 

специалист по маркетингу 

(маркетолог), специалист по 

гражданской обороне) 

   

среднее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы; 

 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее профессиональное 

образование и стаж работы в 

 1,2663 

 

 

 

1,3936 

 

 

 

 

6154 

 

 

 

6773 

 

 

 

 



 

 

51 
  

1 2 3 4 5 

должности специалиста не менее 3 лет; 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности специалиста не менее 5 лет 

 

1,5350 

 

7460 

12 Экономист 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы 

 1,2663 6154 

13 Юрисконсульт 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы 

 1,2663 6154 

Второй квалификационный уровень 5385   

1 Бухгалтер II категории 

высшее профессиональное 

(экономическое) образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

(экономическое) образование и стаж 

работы в должности бухгалтера не 

менее 3 лет 

 1,3853 7460 

2 Документовед II категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности документоведа                                  

не менее 3 лет 

 1,3853 7460 

3 Инженер различных специальностей и                   

наименований II категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности инженера не менее 3 лет 

 1,3853 7460 

4 Специалист по охране труда  

II категории  

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности специалиста по охране 

труда не менее 3 лет 

 1,3853 7460 



 

 

52 
  

1 2 3 4 5 

5 Инженер-программист (программист, 

специалист по информационным 

системам) 

программист II категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности программиста                                   

не менее 3 лет 

 

 1,5218 8195 

6 Системный администратор         

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности не менее 3 лет 

 1,5218 8195 

7 Инженер-электроник (электроник) 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности электроника не менее 3 лет 

 1,5218 8195 

8 Менеджер, менеджер по персоналу, 

менеджер по рекламе, менеджер по 

связям с общественностью  

   

менеджер II категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности менеджера не менее 3 лет 

 1,3853 7460 

9 Экономист II категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности экономиста не менее 3 лет 

 1,3853 7460 

10 Юрисконсульт II категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности юрисконсульта                                         

не менее 3 лет  

 1,3853 7460 



 

 

53 
  

1 2 3 4 5 

11 Сотрудник службы безопасности и 

пожарной охраны  

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности не менее 3 лет  

 1,3853 7460 

Третий квалификационный уровень 5525   

1 Бухгалтер I категории 

высшее профессиональное 

(экономическое) образование и стаж 

работы в должности бухгалтера  

II категории не менее 3 лет 

 1,4833 8195 

2 Документовед I категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности документоведа II категории 

не менее 3 лет 

 1,4833 8195 

3 Инженер различных специальностей и                   

наименований I категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности инженера II категории  

не менее 3 лет 

 1,4833 8195 

4 Специалист по охране труда  

I категории  

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности специалиста по охране 

труда II категории не менее 3 лет 

 1,4833 8195 

5 Инженер-программист (программист, 

специалист по информационным 

системам) I категории 

высшее профессиональное  

образование и стаж работы в 

должности программиста II категории 

не менее 3 лет  

 1,7904 9892 



 

 

54 
  

1 2 3 4 5 

6 Инженер-электроник (электроник) 

I категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности инженера-электроника  

II категории не менее 3 лет 

 1,7904 9892 

7 Менеджер, менеджер по персоналу, 

менеджер по рекламе, менеджер по 

связям с общественностью 

   

менеджер I категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности менеджера II категории  

не менее 3 лет 

 1,4833 8195 

8 Экономист I категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности экономиста II категории  

не менее 3 лет 

 1,4833 8195 

9 Юрисконсульт I категории 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности юрисконсульта  

II категории не менее 3 лет 

 1,4833 8195 

10 Ведущий сотрудник службы 

безопасности и пожарной охраны  

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности не менее 5 лет  

 1,4833 8195 

Четвертый квалификационный уровень 5836   

1 Бухгалтер    

ведущий бухгалтер 

высшее профессиональное 

(экономическое) образование и стаж 

работы в должности бухгалтера  

I категории не менее 3 лет 

 1,6950 9892 



 

 

55 
  

1 2 3 4 5 

2 Документовед 

ведущий документовед 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности документоведа I категории 

не менее 3 лет 

  

1,6950 

 

9892 

   

3 Инженер различных специальностей и                   

наименований 

   

ведущий инженер 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности инженера I категории не 

менее 3 лет 

 

 1,6950 9892 

4 Специалист по охране труда    

ведущий специалист по охране труда 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности специалиста по охране 

труда I категории не менее 3 лет 

 1,6950 9892 

5 Инженер-программист (программист, 

специалист по информационным 

системам) 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности I категории не менее 3 лет 

  

 

 

 1,9897 11612 

6 Инженер-электроник     

ведущий инженер-электроник 

(электроник) 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности электроника I категории не 

менее 3 лет 

 1,9897 11612 



 

 

56 
  

1 2 3 4 5 

7 Менеджер; менеджер по персоналу; 

менеджер по рекламе; менеджер по 

связям с общественностью 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности менеджера I категории  

не менее 3 лет 

 1,6950 9892 

8 Экономист    

ведущий экономист 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности экономиста I категории не 

менее 3 лет 

 1,6950 9892 

9 Юрисконсульт    

ведущий юрисконсульт 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности юрисконсульта I категории 

не менее 3 лет 

 1,6950 9892 

Пятый квалификационный уровень 6054   

1 Главные специалисты, консультанты  

различных специальностей и                   

наименований  

 2,4144 14617 

2 Заместитель главного бухгалтера  2,0685 12523 

Профессиональная квалификационная 

группа четвертого уровня 

   

Первый квалификационный уровень  6350   

 Начальник (руководитель) отдела    

при выполнении должностных 

обязанностей начальника 

(руководителя) отдела организации, 

отнесенной к IV группе по оплате 

труда руководителей; 

 

 1,5564 

 

 

 

 

 

9883 

 

 

 

 

 



 

 

57 
  

1 2 3 4 5 

при выполнении должностных 

обязанностей начальника 

(руководителя) отдела организации, 

отнесенной к III группе по оплате 

труда руководителей; 

 

при выполнении должностных 

обязанностей начальника 

(руководителя) отдела организации, 

отнесенной ко II группе по оплате 

труда руководителей; 

 

при выполнении должностных 

обязанностей начальника 

(руководителя) отдела организации, 

отнесенной к I группе по оплате труда 

руководителей 

1,6865 

 

 

 

 

 

1,8280 

 

 

 

 

 

1,9707 

10709 

 

 

 

 

 

11608 

 

 

 

 

 

12514 

Второй квалификационный уровень 8556   

1 Главный <*> (технолог, энергетик, 

инженер) 

   

при выполнении должностных 

обязанностей главного специалиста 

организации, отнесенной к IV группе 

по оплате труда руководителей; 

 

при выполнении должностных 

обязанностей главного специалиста 

организации, отнесенной к III группе 

по оплате труда руководителей; 

 

при выполнении должностных 

обязанностей главного специалиста 

организации, отнесенной ко II группе 

по оплате труда руководителей; 

 

при выполнении должностных 

обязанностей главного специалиста 

организации, отнесенной к I группе по 

оплате труда руководителей 

 1,3567 

 

 

 

 

1,4626 

 

 

 

 

1,5842 

 

 

 

 

1,7076 

11608 

 

 

 

 

12514 

 

 

 

 

13554 

 

 

 

 

14610 



 

 

58 
  

1 2 3 4 5 

2 Специалист по закупкам (контрактный 

управляющий) 

   

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы; 

 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы по 

профилю не менее 5 лет 

 1,7080 

 

 

 

1,8420 

14614 

 

 

 

15760 

 

 
<*> За исключением случаев, когда должность с наименованием 

«главный» является составной частью должности руководителя или 

заместителя руководителя организации либо исполнение функций по 

должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на 

руководителя или заместителя руководителя организации. 

 



 

 

59 
  

 

 Приложение 3 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений культуры, искусства, 

муниципальных образовательных  

организаций в области искусств, 

созданных в форме учреждений,  

централизованной бухгалтерии 

 

Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов), ставок 

профессиональной квалификационной группы должностей педагогических 

работников  учреждений культуры, искусства,  образовательных организаций 

культуры и искусств, созданных в форме учреждений 

 
 

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

руб. 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-

ент 

Оклад 

(долж-

ностной 

оклад), 

ставка, 

руб. 

 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников государственных образовательных организаций культуры и 

искусств 

Второй квалификационный уровень 4997   

1 Педагог-организатор; концертмейстер 

среднее профессиональное 

(музыкальное) образование, 

профессиональное владение техникой 

исполнения на музыкальном 

инструменте без предъявления 

требований к стажу работы 

 1,4675 7333  



 

 

60 
  

1 2 3 4 5 

2 Педагог-организатор; концертмейстер 

высшее музыкальное образование без 

предъявления требований к стажу 

работы или среднее профессиональное 

(музыкальное) образование, 

профессиональное владение техникой 

исполнения на музыкальном 

инструменте и стаж работы от 2 до 5 

лет; 

 

инструктор-методист 

высшее профессиональное 

образование в области физкультуры и 

спорта без предъявления требований  

к стажу работы 

 1,6114 8052 

3 Педагог-организатор; концертмейстер 

высшее музыкальное образование и 

стаж работы от 2 до 5 лет или среднее 

профессиональное (музыкальное) 

образование, профессиональное 

владение техникой исполнения на 

музыкальном инструменте и стаж 

работы от 5 до  

10 лет; 

 

инструктор-методист 

высшее профессиональное 

образование в области физкультуры и 

спорта и стаж работы от 5 до 8 лет 

 1,7665 8827 

   

4 Педагог-организатор 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы от 5 до 10 лет или среднее 

профессиональное образование и стаж 

педагогической работы свыше 10 лет; 
 

концертмейстер 

высшее музыкальное образование и 

стаж работы от 5 до 10 лет или 

среднее профессиональное 

(музыкальное) образование, 

 1,9372 9680 

   



 

 

61 
  

1 2 3 4 5 

профессиональное владение  

техникой исполнения на музыкальном 

инструменте и стаж работы  

свыше 10 лет 

5 Педагог-организатор 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы свыше 10 лет; 

 

концертмейстер 

высшее музыкальное образование и 

стаж работы от 10 до 20 лет 

 2,1207 10597 

6 Педагог-организатор; концертмейстер 

высшее музыкальное образование и 

стаж работы свыше 20 лет  

 2,2946 11466 

7 Педагог-организатор; концертмейстер 

(I квалификационная категория) 

 2,4847 12416 

8 Педагог-организатор; концертмейстер 

(высшая квалификационная категория) 

 2,6740 13362 

Третий квалификационный уровень 4997   

1 Воспитатель 

среднее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы; 

 

педагог-психолог 

среднее психологическое или среднее 

педагогическое образование 

с дополнительной специальностью 

«Психология» без предъявления 

требований к стажу работы 

 1,4675 7333 

   

2 Воспитатель 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы от 2 до 5 лет; 

 1,6114 8052 



 

 

62 
  

1 2 3 4 5 

методист 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы от 2 до 5 лет; 

 педагог-психолог 

высшее психологическое или высшее 

педагогическое образование с 

дополнительной специальностью 

«Психология» без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее психологическое либо среднее 

педагогическое образование с 

дополнительной специальностью 

«Психология» и стаж педагогической 

работы (работы по специальности)  

от 2 до 4 лет 

   

3 Воспитатель 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы от 2 до 5 лет или среднее 

профессиональное образование и стаж 

педагогической работы от 5 до 10 лет; 

 

методист 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы от 5 до 8 лет; 

 

педагог-психолог 

высшее психологическое или высшее 

педагогическое образование с 

дополнительной специальностью 

«Психология» и стаж педагогической 

работы (работы по специальности) 

от 2 до 4 лет или среднее 

психологическое либо среднее 

педагогическое образование 

с дополнительной специальностью 

«Психология» и стаж педагогической 

работы (работы по специальности) 

от 4 до 6 лет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,7665 8827 



 

 

63 
  

1 2 3 4 5 

4 Воспитатель 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы от 5 до 10 лет или среднее 

профессиональное образование и стаж 

педагогической работы свыше 10 лет; 

 

методист 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы от 8 до 12 лет; 

 

педагог-психолог 

высшее психологическое или высшее 

педагогическое образование с 

дополнительной специальностью 

«Психология» и стаж педагогической 

работы (работы по специальности)  

от 4 до 6 лет или среднее 

психологическое либо среднее 

педагогическое образование с 

дополнительной специальностью 

«Психология» и стаж педагогической 

работы (работы по специальности) 

свыше 6 лет 

 1,9372 9680 

   

   

5 Воспитатель 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы от 10 до 20 лет; 

 

методист 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы свыше 12 лет; 

 

педагог-психолог 

высшее психологическое или высшее 

педагогическое образование с 

дополнительной специальностью 

«Психология» и стаж педагогической 

работы (работы по специальности)  

от 6 до 10 лет 

 2,1207 10597 



 

 

64 
  

1 2 3 4 5 

6 Воспитатель 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы свыше 20 лет;  

 

методист 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы не менее 5 лет в методических, 

учебно-методических кабинетах 

(центрах), образовательных 

учреждениях дополнительного 

профессионального образования 

(повышения квалификации) 

специалистов; 

 

педагог-психолог 

II квалификационная категория или 

высшее психологическое или высшее 

педагогическое образование с 

дополнительной специальностью 

«Психология» и стаж педагогической 

работы (работы по специальности) 

свыше 10 лет 

 2,2946 11466 

   

   

7 Воспитатель; педагог-психолог 

I квалификационная категория; 

 

методист 

I квалификационная категория или 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности методиста не менее 3 лет в 

методических, учебно-методических 

кабинетах (центрах), образовательных 

учреждениях дополнительного 

профессионального образования 

(повышения квалификации) 

специалистов  

 2,4847 12416 

8 Воспитатель; педагог-психолог; 

методист  

 

 2,6740 13362 



 

 

65 
  

1 2 3 4 5 

высшая квалификационная категория 

или высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности методиста не менее 6 лет в 

методических, учебно-методических 

кабинетах (центрах), образовательных 

учреждениях дополнительного 

профессионального образования 

(повышения квалификации) 

специалистов 

Четвертый квалификационный уровень 4997   

1 Преподаватель 

среднее профессиональное 

образование по направлению 

подготовки «Образование и 

педагогика» или в области, 

соответствующей преподаваемому 

предмету, либо среднее 

профессиональное образование и 

дополнительное профессиональное 

образование по направлению 

деятельности без предъявления 

требований к стажу работы  

 1,4675 7333 

2 Преподаватель 

высшее профессиональное 

образование без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы от 2 до 5 лет; 

 

руководитель физического воспитания 

среднее профессиональное 

образование и стаж работы в области 

физкультуры и спорта не менее 2 лет 

 1,6114 8052 

3 Преподаватель 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

 1,7665 8827 



 

 

66 
  

1 2 3 4 5 

 работы от 2 до 5 лет или среднее 

профессиональное образование и стаж 

педагогической работы от 5 до 10 лет; 

 

руководитель физического воспитания 

высшее профессиональное 

образование в области физкультуры и 

спорта, или высшее профессиональное 

образование и дополнительное 

профессиональное образование в 

области физкультуры и спорта без 

предъявления требований к стажу 

работы, или среднее 

профессиональное образование и стаж 

работы в области физкультуры и 

спорта от 3 до 5 лет 

   

4 Преподаватель 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы от 5 до 10 лет или среднее 

профессиональное образование и стаж 

педагогической работы свыше 10 лет; 

 

руководитель физического воспитания 

высшее профессиональное 

образование в области физкультуры и 

спорта, или высшее профессиональное 

образование и дополнительное 

профессиональное образование в 

области физкультуры и спорта и стаж 

работы по специальности от 2 до 5 лет, 

или среднее профессиональное 

образование и стаж работы по 

специальности свыше 5 лет; 

 

старший методист 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы в 

должности методиста не менее 2 лет 

 1,9372 9680 

5 Преподаватель 

высшее профессиональное 

 2,1207 10597 



 

 

67 
  

1 2 3 4 5 

образование и стаж педагогической 

работы от 10 до 20 лет, или высшее 

музыкальное образование и стаж 

педагогической работы свыше 5 лет 

(для преподавателей музыкальных 

дисциплин), или высшее 

профессиональное образование в 

области дефектологии и стаж работы 

по профилю свыше 5 лет (для учителя 

специального (коррекционного) 

образовательного учреждения); 

 

руководитель физического воспитания 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы по  

специальности свыше 5 лет 

6 Преподаватель 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы свыше 20 лет или высшее 

музыкальное образование и стаж 

педагогической работы свыше 10 лет 

(для преподавателей музыкальных 

дисциплин); 

 

старший методист 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы свыше 10 лет 

 

старший воспитатель 

высшее профессиональное 

образование и стаж педагогической 

работы свыше 10 лет 

 2,2946 11466 

   

   

7 Преподаватель; руководитель 

физического воспитания; старший 

методист 

I квалификационная категория 

 2,4847 12416 

8 Преподаватель; руководитель 

физического воспитания; старший 

 2,6740 13362 



 

 

68 
  

1 2 3 4 5 

методист  

высшая квалификационная категория 

Профессиональная квалификационная группа должностей иных 

педагогических работников 

 Советник  директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

(высшее образование в рамках 

укрупненной группы специальностей 

и направлений подготовки 

«Образование и педагогические 

науки» и дополнительное 

профессиональное образование по 

направлению профессиональной  

деятельности или высшее 

образование, дополнительное 

профессиональное образование по 

направлению профессиональной 

деятельности и стаж работы не менее 

одного года в образовательных 

организациях культуры и искусства) 

 2,6740 13362 

 

 

 

                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

69 
  

  

Приложение 4 

к  Положению об оплате труда 

работников муниципальных учреждений 

культуры, искусства, муниципальных 

образовательных  организаций в области 

искусств, созданных в форме 

учреждений,  централизованной 

бухгалтерии 

 

Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов), ставок 

профессиональной квалификационной группы должностей руководителей 

структурных подразделений образовательных организаций культуры и 

искусств, созданных в форме учреждений 

 

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-

ент 

Оклад 

(долж-

ностной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная 

группа должностей руководителей 

структурных подразделений 

образовательных организаций культуры и 

искусств 

   

Второй квалификационный уровень 5623   

1 Начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий): учебной 

(производственной) практики, 

кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, сектора, учебно-

консультационного пункта, учебной 

(учебно-производственной) 

мастерской и других структурных 

подразделений образовательной 

организации (подразделения 

профессионального образования) 

высшее профессиональное 

 1,4960 8412 



 

 

70 
  

1 2 3 4 5 

образование и стаж работы не менее  

5 лет на педагогических должностях в 

организации, отнесенной к IV группе 

по оплате труда руководителей, 

имеющий I квалификационную 

категорию 

2 Начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий): учебной 

(производственной) практики, 

кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, сектора, учебно-

консультационного пункта, учебной 

(учебно-производственной) 

мастерской и других структурных 

подразделений профессиональной 

образовательной организации 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее  

5 лет на педагогических или 

руководящих должностях в 

организации, отнесенной 

к IV группе по оплате труда 

руководителей, имеющий высшую 

квалификационную категорию, либо в 

организации, отнесенной к III группе 

по оплате труда руководителей, 

имеющий I квалификационную 

категорию 

 1,7964 10101 

3 Начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий): учебной 

(производственной) практики, 

кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, сектора, учебно-

консультационного пункта, учебной 

(учебно-производственной) 

мастерской и других структурных 

подразделений профессиональной 

образовательной организации 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее  

5 лет на педагогических или 

 1,9436 10929 



 

 

71 
  

1 2 3 4 5 

руководящих должностях в 

организациях, отнесенных к III группе 

по оплате труда руководителей, 

имеющий высшую квалификационную 

категорию, либо в организациях, 

отнесенных ко II группе по оплате 

труда руководителей, имеющий  

I квалификационную категорию 

4 Начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий): учебной 

(производственной) практики, 

кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, сектора, учебно-

консультационного пункта, учебной 

(учебно-производственной) 

мастерской и других структурных 

подразделений профессиональной 

образовательной организации 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее  

5 лет на педагогических или 

руководящих должностях в 

организации, отнесенной ко II группе 

по оплате труда руководителей, 

имеющий высшую квалификационную 

категорию, либо в организации, 

отнесенной к I группе по оплате труда 

руководителей, имеющий  

I квалификационную категорию 

 2,1042 11832 

5 Начальник (заведующий, директор, 

руководитель, управляющий): учебной 

(производственной) практики, 

кабинета, лаборатории, отдела, 

отделения, сектора, учебно-

консультационного пункта, учебной 

(учебно-производственной) 

мастерской и других структурных 

подразделений профессиональной 

образовательной организации 

высшее профессиональное 

образование и стаж работы не менее  

 2,2648 12735 



 

 

72 
  

1 2 3 4 5 

5 лет на педагогических или 

руководящих должностях в 

организации, отнесенной к I группе по 

оплате труда руководителей, имеющий 

высшую квалификационную 

категорию 

 

  

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

73 
  

Приложение 5 

к  Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений культуры, искусства, 

муниципальных образовательных  

организаций в области искусств, 

созданных в форме учреждений,  

централизованной бухгалтерии 
 

Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов), ставок 

профессиональной квалификационной группы должностей работников 

учебно-вспомогательного персонала первого уровня образовательных 

организаций культуры и искусств, созданных в форме учреждений 

 

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-

ент 

Оклад 

(долж-

ностной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная 

группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого 

уровня  образовательных организаций 

культуры и искусств 

3579   

1 Секретарь учебной части 

среднее (полное) общее образование и 

профессиональная подготовка в 

области делопроизводства без 

предъявления требований к стажу 

работы 

 1,6974 6075 

2 Секретарь учебной части 

среднее профессиональное 

образование в области 

делопроизводства без предъявления 

требований к стажу работы или 

среднее (полное) общее образование, 

профессиональная подготовка в 

области делопроизводства и стаж 

 1,8854 6748 



 

 

74 
  

1 2 3 4 5 

работы не менее 3 лет 

3 Секретарь учебной части 

среднее профессиональное 

образование в области 

делопроизводства и стаж работы не 

менее 3 лет 

 2,0740 7423 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

75 
  

 Приложение 6 

к Положению об оплате труда 

работников муниципальных 

учреждений культуры, искусства, 

муниципальных образовательных  

организаций в области искусств, 

созданных в форме учреждений,  

централизованной бухгалтерии 
 

 

Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов), ставок 

профессиональных квалификационных групп профессий рабочих в сфере 

культуры, искусства и кинематографии 

 

Наименование должностей 

Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-

ент 

Оклад 

(долж- 

ностной 

оклад), 

ставка, 

рублей 

 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная 

группа первого уровня 

3798   

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

1 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

 1,1846 4499 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

2 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

 1,1946 4537 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

3 разряда работ в соответствии  

 

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий рабочих 

 1,2575 4776 

consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI


 

 

76 
  

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная 

группа второго уровня 

4377   

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

4 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

 1,1455 5014 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

5 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

 1,2689 5554 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

6 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

 1,4071 6159 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

7 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

 1,5488 6779 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

8 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным справочником 

работ и профессий рабочих 

 1,7062 7468 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI


 

 

77 
  

Приложение 7 

к Положению об оплате труда 
работников муниципальных 

учреждений культуры, искусства, 

 муниципальных образовательных   
организаций в области искусств, 
созданных в форме учреждений,   

централизованной бухгалтерии 
 

 

Рекомендуемые размеры окладов (должностных окладов), ставок 

профессиональных квалификационных групп профессий рабочих 

 

Наименование должностей 

Оклад по 

професси-

ональной 

квалифи-

кационной 

группе, 

рублей 

Повы-

шаю-

щий 

коэф-

фици-

ент 

Оклад 

(должност-

ной оклад), 

ставка, 

рублей 

 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная 

группа первого уровня 

3798   

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

1 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 1,1846 4499 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

2 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 1,1946 4537 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

3 разряда работ в соответствии  

с Единым тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 1,2575 4776 

consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI


 

 

78 
  

». 

1 2 3 4 

Профессиональная квалификационная 

группа второго уровня 

4377   

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

4 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 1,1455 5014 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

5 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 1,2689 5554 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

6 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 1,4071 6159 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

7 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 1,5488 6779 

Наименование должностей рабочих, по 

которым предусмотрено присвоение  

8 разряда работ в соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и профессий 

рабочих 

 1,7062 7468 

 

 

 

 

» 

consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI
consultantplus://offline/ref=131CC43B81ECCCB612C55E389A691AD516DC4FF0433F919B416B9F8BvDxBI

